mant, et sa main tenait un diamant. Et le Seigneur me dit : Que voyez-vous, Amos ? Je répondis : Un diamant. Et le Seigneur me dit encore : Voilà que je jeterai ce diamant au milieu de mon peuple d'Israël. Je ne passerai plus à l'avenir au milieu de lui, et les autels du rite seront renversés, et les sacrifices d'Israël seront anéantis, et je me lèverai avec le glaive contre la maison de Jéroboam. » Avant de traiter du diamant, qui est la traduction du mot hébreu ENACH, d'après Symmaque et les Septante, rappelons en passant que ce même mot est rendu par « éclat de l'étain » dans Aquila, et par « qui devient sec, » dans Théodotion. Le mot « étain » nous fait voir l'application aux dix tribus et au royaume de Jéroboam, qui était neveu de Jéhu, » IV Reg. 1, sous lequel Amos eut cette vision prophétique de cette poêle à frire dont parle Ezéchiel, *Ezech. iv*, et qui nous dépeint le peuple comme frit par l'ennemi dans la ville assiégée. Amos voit donc le Seigneur debout sur un mur revêtu d'étain ou crépi ; et la main du Seigneur tient la poêle de l'étameur ou bien la truelle du maçon, avec laquelle on

crépit les murs, et qui, outre qu'elle leur donne la beauté, leur donne aussi la résistance contre les injures de la pluie et des tempêtes. Nous lisons dans Ezéchiel, *Ezech. xii*, la menace du Seigneur, quand la tempête et la grêle s'élèveront, de ne pas enduire et revêtir la muraille d'Israël, et de la laisser ruiner par la pluie. De même ici celui dont il est écrit : Il sera appelé le constructeur du mur, il est lui-même la pierre angulaire et l'architecte de la maison, annonce qu'il va déposer la truelle au milieu du peuple d'Israël, qu'il la laissera dans un repos absolu, qu'il ne crépera plus Israël à l'avenir, qu'il ne le revêtira plus de sa protection et de son secours. Et lorsque le Seigneur, en déposant la truelle, aura retiré sa protection, et, en quelque sorte, le vêtement du mur, alors seront démolis les hauts-lieux des idoles, en hébreu BATORA, et ces lieux qu'Israël prétend être saints, seront livrés à la désolation, et Dan et Béthel, où étaient adorés les veaux d'or, seront détruits.

« J'ai rapporté comme j'ai pu la tradition des Hébreux sur le sens historique de ce passage ;

in gladio. » *Amos. vii, 7 et seqq. LXX* : « Sic ostendit mihi Dominus : Et ecce vir stabat super murum adamantinum, et in manu ejus adamas. Et dixit Dominus ad me : Quid tu vides, Amos ? Et dixi : Adamantem. Et dixit Dominus ad me : Ecce ego injiciam adamantem in medio populi mei Israel. Nequaquam ultra addam ut pertranseam eum, et dissipabuntur aræ riuas, et sacrificia Israel desolabuntur, et consurgam super domum Jeroboam in gladio. » Præquam de « adamante » disseramus, quem Symmachus et *LXX*, præ eo quod in Hebraico ENACH scriptum est, transtulerunt, dicendum est breviter, quod hoc verbum Aquila γάλακτος (a). Theodotio γάλακτος interpretari sunt : quorum alterum « stannatorum, » alterum « tabescens » significat ; ut illa sartago (quam legitimus in Ezehiele [cap. iv], in qua populi obsidione vallati, fixura significatur [al. signetur]), etiam in decem tribubus, et in regno Jeroboam (qui nepos erat Jéhu, sub quo propheta hæc cernitur), IV Reg. 1, per stannatorum vocabulum demonstratur. Dominus itaque cernitur stans supra murum stannatum sive litum, et in manu ejus stannatio sive trulla cæmen-

tari, qua solent superinduci parietes, et non solum pulchritudinem accipere, sed et fortitudinem contra injuriam imbrium et creberrimas tempestates. Legimus in Ezehiele, *Ezech. xii*, Dominum comminantem, quod tempestato et grandine consurgente, nequaquam linat nec vestiat, parietem Israel, sed dimittat eam pluvius dissipari. Unde et nunc dicit ille, de quo scriptum est : Structor macerie vocabitur, ipse angularis lapis, edificator domus, quod deponat trullam in medio populi sui Israel, et cessare faciat atque torpere, ut nequaquam ultra superinducatur eum, et suo vestiat ac tusatur auxilio. Cumque Dominus protectionem suam, et ut ita dicam, parietis vestimentum frulla cessante subtraxerit, tunc demolietur excelsa idolorum, que Hebraice appellantur BATORA, et sanctificationes decem tribuum desolabuntur, et destruantur Dan et Bethel, in quibus adorabatur vituli aurei.

Diximus ut potius quid ab Hebraeis nobis juxta historie sit traditum veritatem : transeamus ad anagogen, de Xenocrate (b), qui scribit de lapidum gemmarumque naturis pauca verba ponen-

passons maintenant au sens figuré. Je cite d'abord un court extrait de Xenocrate, qui a écrit sur la nature des pierres et des perles : « Le diamant est une pierre que, d'après l'étymologie de son nom, nous pourrions appeler en latin « indomptable, » parce qu'elle résiste à toute autre matière, et au fer lui-même. Qu'on la pose sur l'enclume et qu'on la frappe avec un lourd marteau, l'enclume et le marteau s'entament avant d'avoir détaché la moindre parcelle de diamant. Le feu, qui dompte tout et qui met en fusion tous les métaux, rend le diamant plus dur, et la chaleur la plus intense ne parvient pas à en émousser la plus légère aspérité. J'ai vu un diamant de la grosseur d'un grain de mil enchassé dans de l'or, et tandis qu'un long usage et une vétusté trop grande ont rongé l'or qui l'entoure, le diamant seul ne s'est diminué en rien, et aucune lime ne le pourrait diminuer ; au contraire, il use les dents de la lime, il sillonne profondément tout ce qu'il touche. Il n'y a que le sang des boucs qui puisse dissoudre cette pierre indomptable, la plus dure de toutes ; plongée dans le sang chaud de cet animal, elle perd sa force. Le diamant est petit et sans beauté ; il a la couleur du fer et le brillant du cristal. On compte quatre espèces de diamant : celui de l'Inde, celui de l'Arabie, celui de la Macédoine et celui de la Chypre, qui possèdent plus ou moins de dureté, selon le pays d'origine. On dit aussi qu'il attire les poisons comme l'ambre et résiste aux maléfices. » Tel est notre Seigneur et Sauveur, qui

« ayant la forme et la nature de Dieu, n'a pas cru que ce fût pour lui une usurpation d'être égal à Dieu ; mais il s'est anéanti lui-même, en prenant la forme et la nature de serviteur, en se rendant semblable aux hommes, et étant reconnu pour homme par tout ce qui a paru de lui au-dehors ; il s'est abaissé lui-même, se rendant obéissant jusqu'à la mort, et jusqu'à la mort de la croix. » *Philp. ii, 6, 8*. Isaïe a écrit de lui : « Il est sans beauté et sans éclat ; nous l'avons vu, et il n'avait rien qui attirât l'œil ; il nous a paru un objet de mépris, le dernier des hommes, un homme de douleurs, qui sait ce que c'est que souffrir. » *Isa. lvi, 2*. C'est lui qui se tient debout sur le mur de diamant, c'est-à-dire sur les saints et sur ses Apôtres, à qui il a donné le privilège d'être appelés eux-mêmes diamants, d'être invincibles contre tous et de pouvoir dire : « Qui nous séparera de l'amour de Jésus-Christ ? la tribulation, ou les angoisses, ou la persécution, ou la faim, ou la nudité, ou le danger, ou le glaive ? » *Rom. viii, 35*. « Je suis certain que ni la mort, ni la vie, ni les Anges, ni les principautés, ni le présent, ni l'avenir, ni la force, ni la hauteur, ni la profondeur, ni aucune créature ne pourra nous séparer de l'amour de Dieu, qui est en Jésus-Christ Notre-Seigneur. » *Ibid. 38, 39*. Pierre était un diamant des plus résistants, et aussi les portes de l'enfer ne prévaudront point contre lui. *Matth. xvi*. Cet homme et Notre-Seigneur, qui se tient debout sur le mur de diamant, a dans sa main un diamant, et celui-ci, si la main de Dieu ne le tient, s'il

tes : « Adamas sui nominis lapis est, quem Latine « indomitum » possumus appellare : eo quod nulli cedat materia, nec ferro quidem. Nam si ponatur super incudem, et gravi ictu feriatur mallei, autæneus et malleus vulnus accipiant, quam adamas conteratur. Cumque ignis omnia domet, et universa metalla consumat, reddit adamantem duriores, ut ne parvulum quidem in eo angulum vis nihil arderis obtundat. Vidi et in auro adamantem magnitudine millii : cumque vicinum consumatur auro longo usu ac nimia vetustate, solus adamas non atteritur, et nulla lima immittitur potest : sed e contrario limam terit, et quidquid atterit, lineis sulcat. His lapis durissimus et indomabilis solo hircorum cruore dissolvitur, et misus in calidum sanguinem, perdit fortitudinem suam. Est autem parvus et indecorus, ferrugineum habens colorem, et splendorem crystalli. Quoiqueque adamantis genera describuntur. Primus est Indicus : secundus Arabicus : tertius Macedonicus : quartus Cyprius, pro qualitate regionum plus vel minus duritiam possidentes. Dicitur quoque in electri similitudinem venena deprehendere, et male-

ficus resistere artibus. » Talis est Dominus et Salvatore : qui « cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se æqualem Deo ; sed semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus, et habitu inventas ut homo : humilians semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. » *Philp. ii, 6-8*. De quo Isaïas scribit : « Non est species illi [al. illius], neque decor ; vidimus eum et non erat pulchritudo ; despectus et novissimum hominum, virum dolorum, et scientem ferre infirmitatem. » *Isa. lvi, 2*. Hic stat supra murum adamantinum, id est, super sanctos et apostolos suos, quibus donavit, ut et ipsi adamantes vocarentur, et a nullo superati dicerent : « Quis nos separabit a charitate Christi ? tribulatio, an angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an periculum, an gladius ? » *Rom. viii, 35*. Et iterum : « Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque instantia, neque futura, neque creatio, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, qui est in Christo Jesu Domino nostro. » *Ibid. 38, 39*.

(a) More suo mutans hæc locutionem Græcæ Erasmi et Marianus, scilicet aliam ponentes, Διέφορτιν scilicet, que causa erroris fuit Iesicographis, præsertim medico Constantino, qui hæc vocem ex Hieronymo sumptam Amos e. vii interpretatur in novo modum : Ἄ ἐφορτί-στος, ἢ, stannatura ; sic Hieronymus in cap. ix *Amos propheta*, verbo γάλακτος ; genuina vox Aquilæ et lectio Hieronymi, interpretatur a nobis splendor, et illustratio sive illustramentum, quod maxime convenit stanno, et stannatorum, de qua sermo est in hoc Commentario. MART.

(b) Non illo quidem celeberrimo Platonis auditore, cujus vitam et scripta recensit Laertius ; sed juniore alio Aphrodisiensi, qui medicam callebat artem, et claruit Tiberti ætate, passimque a Plinio et Galeno, Tralliano et Aetio laudatur. Quin etiam liberum, ex quo isthæc Hieronymus describit, eundem colligis esse, quem citat Galenus lib. x, *Simplicius Medicamentorum*, ubi de vesperilionum agit sanguine : videlicet περί τῆς ἀπὸ τοῦ ἱρκόου ὀφθαλμοῦ. De percipiendâ ab animalibus utilitate. Enim vero ita persuadent, que hic de hirci sanguine emolliente adamantis disputantur.

n'est entouré de son secours, perd toute sa force, le Seigneur disant dans l'Évangile : « Personne ne peut rien ravir de la main de mon Père. » *Joan.* x, 29. Il est si résistant qu'il lui est dit : « Si tu passes par le feu, la flamme ne te brûlera point; » *Isa.* xlii, 2; plus il est en butte aux coups des tentations, plus il devient fort, plus il trouve de joie à supporter les tortures pour le nom du Sauveur. Il est invincible à tout; seule, la chaleur mortelle de la concupiscence le peut dissoudre. Telle est, dit-on, la nature du sang du bouc et du bouc lui-même : il est le plus lascif des animaux, et voilà que ce que le feu ne peut entamer, seul, le sang du bouc le peut dissoudre. Tel est le diamant que le Seigneur place au milieu d'Israël, de son peuple, et il ne va pas plus loin, il ne le quitte pas, que les autels dignes de rire et de mépris ne soient abattus, que tous les mystères des hérétiques ne soient détruits, que le glaive n'ait frappé la maison de Jéroboam, qui mit le premier le schisme dans le peuple de Dieu.

« Alors Amasias, prêtre de Béthel, envoya dire à Jéroboam, roi d'Israël : Amos s'est révolté contre vous au milieu de la maison d'Israël; les discours qu'il sème partout ne peuvent plus se souffrir; car voici ce que dit Amos : Jéroboam mourra par l'épée, et Israël sera emmené captif hors de son pays. Amasias dit ensuite à Amos : Sortez d'ici, homme de vision; fuyez au pays

de Juda, où vous trouverez de quoi vivre, et là, vous prophétiserez. Mais qu'il ne vous arrive plus de prophétiser dans Béthel, parce que c'est là qu'est la religion du roi et l'une de ses maisons royales. » *Amos.* vii, 10 et seqq. Les Septuagintes : « Amasias envoya dire par des prêtres de Béthel à Jéroboam, roi d'Israël : Amos fomenté des factions contre vous au milieu de la maison d'Israël; les discours qu'il sème partout ne peuvent plus se souffrir, car voici ce que dit Amos : Jéroboam mourra par le glaive, et Israël sera emmené captif hors de son pays. Amasias dit ensuite à Amos : Homme de vision, sortez d'ici, retirez-vous dans la terre de Juda, où vous trouverez de quoi vivre, et là, vous prophétiserez. Mais qu'il ne vous arrive plus de prophétiser dans Béthel, parce que c'est là qu'est la religion du roi et l'une de ses maisons royales. » Un proverbe, ou plutôt un ordre de Salomon, dit : « Gardez-vous de reprendre les méchants, de peur qu'ils ne vous haïssent; » *Prov.* ix, 8; et il ajoute sur les bons : « Reprenez l'homme sage, et il vous aimera. » *Ibid.* Ailleurs, il s'exprime ainsi : « Celui qui redresse les voies d'un homme trouvera grâce ensuite auprès de lui plus que celui qui le trompe par des paroles flatteuses. » *Prov.* xxvii, 25. Amos parlait au peuple dans le but de l'amender, et, sur l'ordre de Dieu, lui adressait de terribles menaces, afin que, faisant pénitence, il revint à Dieu et aban-

Petrus quoque qui erat fortissimus adamus, porta inferorum non prevaluerunt adversus eum. *Matth.* xvi. Hic vir et Dominus, qui stat super murum adamantinum, habet in manu sua adamantem, qui nisi Dei teneatur manu, et illius valleret auxilio, omnem perdit fortitudinem, disente Domino in Evangelio : « Nemo potest rapere de manu Patris mei. » *Joan.* x, 29. Et in tantum robustus est, ut dicatur ad eum : « Si transieris per ignem, flamma non comburet te. » *Isa.* xlii, 2 : quantoque magis tentationibus ceditur, tanto fortior fit, et pro nomine Salvatoris inter flagella lætatur. Cumque a nullo superari queat, solo mortiferæ libidinis calore dissolvitur. Hæc enim sanguinis hircorum et ipsius hirci dicitur esse natura, ut sit ad libidinem calidissimus, et quod ignis edomare nequeat, solus illius dissolvat crur. Ponit ergo Dominus lujuscemodi adamantem in medio populi sui Israël, et ultra non transit eum, nec dimittit ut dissipentur aræ, qua risu et subsannatione sunt dignæ, et omnia hereticorum mysteria domumque Jeroboam, qui primus Dei populum separavit, percutit gladio, atque subvertat.

« Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israël, dicens : Rebellavit contra te Amos in medio domus Israël; non poterit terra sustinere uni-

versos sermones ejus. Hæc enim dicit Amos : In gladio morietur Jeroboam; Israël autem captivus migrabit de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos : Qui vides, gradere [al. egredere]; fuge in terram Juda, et comede ibi panem, et ibi prophetabis, et in Bethel non adicies ultra ut prophetes; quia sanctificatio regis et domus regni est. » *Amos.* vii, 10 et seqq. LXX : « Et misit Amasias sacerdos Bethel ad Jeroboam regem Israël, dicens : Congregationes faciunt contra te Amos in medio domus Israël; non poterit terra sustinere omnes sermones ejus. Hæc enim dicit Amos : In gladio morietur Jeroboam; Israël autem captivus ducetur de terra sua. Et dixit Amasias ad Amos : Qui vides, egredere [al. egredere]; recede in terram Juda, et ibi vive, et ibi prophetabis; in Bethel autem non adicies ultra prophetas, quia sanctificatio regis est, et domus regni » Salomonis proverbium est, imo mandatum : « Noli arguere malos, ne oderint te. » *Prov.* ix, 8. Et e contrario de bonis præcipit : « Argue sapientem, et diliget te. » *Ibid.* In alio quoque loco : « Qui arguit, inquit, hominis vias, gratiam habebit magis quam is qui loquitur que delectant. » *Prov.* xxvii, 23. Inque et Amos emendationis effectus loquebatur ad populum, et ex sermonibus Dei terribilia minabatur, ut agentes po-

donnât les idoles. Alors le prêtre de Béthel, où était le veau d'or établi par Jéroboam, fils de Nabath, III *Reg.* xi, et maintenu par ses successeurs, envoya à Jéroboam, neveu de Jéhu, un messager pour lui dire : « Amos s'est révolté contre vous, » ou bien il fait des assemblées factieuses au milieu de votre royaume d'Israël, et il tient de tels propos qu'on ne peut plus les souffrir sur le sol de votre royaume. Amasias ose envoyer au roi d'Israël, à titre de pontife; il craint, si le peuple retourne au culte de Dieu, de perdre les privilèges du sacerdoce. Il a entendu deux choses : les hauts-lieux des idoles ou les autels du rite seront détruits, les choses qu'Israël croit saintes ou les cérémonies d'Israël seront abolies, et je me lèverai avec le glaive contre la maison de Jéroboam; et alors que, d'un côté, les idoles dont Amasias est le pontife doivent être anéanties, et de l'autre, Dieu doit se lever avec l'épée contre Jéroboam, s'il ne fait pénitence, Amasias ne fait point parler de ce qui est son injure à lui, pour paraître ne s'émouvoir que de l'outrage fait au roi. « Voici ce que dit Amos. » Tu te trompes, calomniateur. Dans aucun de ses discours, le Prophète ne parle en son propre nom; il a le soin de toujours les faire précéder de ces mots : « Voici ce que dit le Seigneur. » Ainsi donc, ce que le Seigneur a dit, Amasias le met sur le compte d'Amos, pour mieux attirer sur lui la vengeance du roi. Et que dit-il, Amos? « Jéroboam mourra par l'épée. »

nitentiam, revertentur ad Deum et idola desererent. Tunc sacerdos Bethel, in qua erat vitulus aureus, quem constituerat Jeroboam filius Nabath, III *Reg.* xi, et alii qui illi in imperio successerant, mittit ad Jeroboam nepotem Jehu, qui ei nuntiet, dicens : « Rebellavit contra te Amos, » sive congregationes faciunt contra te Amos in medio regni tui Israël, et tanta loquitur, ut terra regni tui verba ejus sustinere non possit. Audet autem mittere ad regem Israël quasi pontifex, metuens ne si populus convertatur ad cultum Dei, ille sacerdotii perdat gloriam. Cumque duo audierit, demolientur excoela idolis, sive aræ ruit, et sanctificationes, vel ceremonie Israël desolabuntur, et consumam in gladio super domum Jeroboam, eo quod idola penitus destruantur, quibus præerat Amasias sacerdos, et contra Jeroboam Deus consumat in gladio, nisi egerit penitentiam; ille de sua non mandat injuria, ut de regis tantum contumelia, dolere videatur. « Hæc enim, inquit, dicit Amos. » Erras, calumniator. In omnibus enim sermonibus suis non quasi ex se propheta loquitur, sed semper præponit in titulo : « Hæc dicit Dominus. » Igitur que locutus est Dominus, Amos prophetam dixisse commemorat, ut magis regem provocet ad

Nouveau mensonge d'Amasias : le Prophète n'a pas dit « il mourra, » ce qui semblerait exclure l'acceptation de la pénitence; il a dit : « Dieu se lèvera avec le glaive contre la maison de Jéroboam. » Et en effet, Jéroboam ne périt point par le glaive; ce fut sa maison, c'est-à-dire son fils Zacharias qui périt par Dieu. « Et Israël sera emmené captif hors de son pays. » Ajoutez donc, s'il ne fait pas pénitence. Or, Jéroboam ayant regardé comme vains les avis d'Amasias et n'y voulant rien répondre, celui-ci s'arroge l'autorité de la plus haute fonction sacerdotale, et il dit à Amos : « Homme de vision, sortez d'ici; fuyez dans la terre de Juda. » Les Prophètes, je l'ai dit souvent, étaient d'abord appelés voyants, parce qu'ils voyaient avec les yeux de l'esprit les événements futurs qu'ils annonçaient. Peut-être se demandera-t-on d'où vient qu'Amasias l'appelle voyant et l'honneur d'un titre donné aux Prophètes? Je réponds que c'est, ou par dérision et par antiphrase, comme pour dire qu'il mentait sur toutes choses, ou parce que, voyant qu'un grand nombre du peuple écoutent Amos avec faveur — et de là ce qui a été rapporté au roi : « Amos soulève des factions contre vous, » — il n'ose pas lui faire injure ouvertement, de peur de paraître blesser ceux qui l'écoutent. Allez, lui dit-il, dans la terre de Juda où vous êtes né et où l'on écoute volontiers les insensés; mangez-y votre pain, ou passez-y votre vie, ou encore exercez-y

vindictam. Que sunt que dicit Amos? « In gladio morietur Jeroboam. » Et in hoc mentiris: non enim dixit, « morietur; » si enim hoc dixisset, videbatur non suscipere penitentiam; sed : « Consumget Dominus super domum Jeroboam in gladio; » comminans penam, non inferens. Nec dixit : « In gladio morietur Jeroboam; sed, consumam in gladio super domum Jeroboam. » Jeroboam quippe gladio non est mortuus, sed domus ejus, id est, filius Zacharias, Deo percussente, deletus est. « Et Israël, inquit, captivus migrabit de terra sua : » adde et cætera, si non egerit penitentiam. Porro Jeroboam vanissima Amasie mandata contempserunt, nihil ad ea que ille mandaverat voluit respondere : unde ipse sibi assumit auctoritatem sacerdotialis fastigii, et loquitur ad Amos : « Qui vides, gradere; fuge in terram Juda. » Propheta, ut crebro diximus, prius appellabatur videntes, quia que ventura dicebant, cordis oculis intuebantur. Quærat prudens lector, quare videntem vocet et nomine prophetali, quem de terra Israël exire compellit? Cui respondendum est : aut cum irrisione eum dicere κατὰ ἀντιφρασην, quod omnia mentitur; aut quia videbat multos esse in populo, qui eum libenter audirent, propter quod et regi re-

voire art, qui vous fera trouver de quoi vivre, et là prophétisez, vous qui avez coutume de faire tant de dupes. Mais qu'il ne vous arrive plus de prophétiser dans Béthel où je suis prêtre, parce que c'est là qu'est la religion du roi et qu'il y a une maison royale. Il dit, non pas la religion de notre Dieu et la demeure de notre idole, mais la religion du roi et une maison royale; il parle en faux prêtre, comme un vil adulateur de la puissance royale; tous les adorateurs des faux dieux ont cette habitude d'imputer leur propre orgueil aux rois et de croire que ceux-ci agissent comme eux-mêmes.

Toutes les explications que nous avons données au sujet d'Amasias, de Jéroboam, d'Israël et d'Amos, il les faut, au figuré, appliquer aux hérétiques. Leur pontife Amasias envoie parfois à Jéroboam, leur roi et leur patron, pour accuser auprès de lui les saints hommes et les hérauts de la foi; et il ordonne aux docteurs de ne pas prêcher en Israël, ce qui serait agir contre la volonté du roi, parce que Béthel, ou la maison de Dieu et la fausse église, est le siège de la religion du roi et d'une maison royale. Ils ont coutume de dire : L'empereur nous communique;... et si quelqu'un leur résiste, eux aussitôt de crier : Vous agissez donc contre l'empereur? vous méprisez donc les ordres d'Auguste? Remarquons que plusieurs rois chrétiens, persécuteurs de l'Eglise de Dieu et qui se sont efforcés d'as-